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Hur kan antalet frivilliga ökas?  

- En studie om hur information kan påverka individers motivation till att genomföra militär 

grundutbildning frivilligt.   

Abstract 

Following the government's decision to resume conscription, it is now both women and men’s ob-

ligation to conduct military basic training if they are called upon. The government's intention is 

that the commitment, primarily should be based on volunteers and, secondarily, by conscription 

through law. To create conditions for more individuals to find themselves motivated to voluntarily 

complete basic military training, it is therefore relevant to examine what makes an individual moti-

vated while others do not. Additionally, it is also interesting to examine to which extent the initial 

information from “Plikt- och prövningsverket” (conscription office) and from the Swedish Armed 

Forces' website is encouraging from a motivational perspective. 

 

Based on the results, a reasoning can be made about what potential effects there are with the de-

sign of the information document and whether there are any opportunities for improvement from a 

motivational perspective. The results show that the material contains several examples of motiva-

tional factors, but that there are opportunities for further improvements to generate greater individ-

ual motivation. 

 

Nyckelord:  

Försvarsmakten, värnplikt, motivation, självbestämmandeteorin, Deci och Ryan.  
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Inledning  

Problemformulering   

Försvarsmaktens huvuduppgift är att försvara Sverige, landets intressen och individers rättig-

het att leva som de själva väljer.1 För att kunna lösa uppgiften är en förutsättning att det finns 

en tillräckligt god personal- och materielförsörjning. Som en del i att säkerställa att samtliga 

krigsförband är personellt och materiellt uppfyllda beslutade regeringen den 2 mars 2017 att 

återinföra allmän värnplikt. Regeringens beslut regleras av ”lagen om totalförsvarsplikt 

(1994:1809)”, vilket medför en skyldighet för aktuella kvinnor och män att mönstra vid Plikt - 

och prövningsverket då de blir kallade. De individer som fyller samtliga kriterier under 

mönstringsprocessen är sedan skyldiga att fullfölja militär grundutbildning med värnplikt.2 

 

Regeringens strävan är att militärt engagemang i första hand skall bygga på frivillighet och i 

andra hand på plikt. Det innebär att individer som har ett eget intresse, motivation och vilja 

till att bidra till Sveriges försvar skall prioriteras under mönstringen. Argumentet grundar sig i 

tesen om att det torde vara mer gynnsamt ur ett organisatoriskt perspektiv att rekrytera frivil-

liga. Detta eftersom intresse, motivation och vilja anses ha positiva effekter bland annat för 

processen att skapa en gemensam förståelse, samsyn och förankring till övriga delar av sam-

hället.3 Vidare menar regeringen att det är relevant att försöka öka antalet kvinnor i Försvars-

makten, eftersom en mer jämställd organisation bidrar till att stärka det militära försvarets le-

gitimitet och trovärdighet nationellt såväl som internationellt.4 I syfte att försöka öka antalet 

frivilligt sökande torde det därav vara relevant att undersöka vad det är som gör att en del in-

divider finner sig motiverade till att genomföra en specifik aktivitet medan andra inte gör det. 

Vidare anses det även vara intressant att undersöka om det finns några skillnader mellan kvin-

nor och mäns motivationsdrivkrafter.  

 

 
1 Försvarsmakten (2021). Därför finns vi: https://www.forsvarsmakten.se/sv/om-forsvarsmakten/darfor-finns-

forsvarsmakten/ Hämtad 2021-05-07 07:29 
2 Försvarsdepartementet (2019). Regeringen återaktiverar mönstring och grundutbildning med värnplikt: 

https://www.regeringen.se/artiklar/2017/03/regeringen-ateraktiverar-monstring-och-grundutbildning-med-varn-

plikt/ Hämtad 2021-03-23 07:11 
3 Försvarsdepartementet (2019) [webb]. Hämtad 2021-03-23 07:11 
4 Löfven, S. & Hultqvist, P. (2020). Totalförsvaret 2021–2025. Regeringens proposition 2020/21:30, Stockholm 

s.112-113 

https://www.forsvarsmakten.se/sv/om-forsvarsmakten/darfor-finns-forsvarsmakten/
https://www.forsvarsmakten.se/sv/om-forsvarsmakten/darfor-finns-forsvarsmakten/
https://www.regeringen.se/artiklar/2017/03/regeringen-ateraktiverar-monstring-och-grundutbildning-med-varnplikt/
https://www.regeringen.se/artiklar/2017/03/regeringen-ateraktiverar-monstring-och-grundutbildning-med-varnplikt/
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Resultatet av att tillskaffa ny kunskap och få ökad förståelse om motivationsfenomenet är 

bland annat att det skapas bättre förutsättningar för att kunna vidta motivationshöjande åtgär-

der. Vidare visar tidigare forskning att en individs första intryck tenderar vara avgörande för 

individens inställning till ett visst fenomen.5 Det innebär således att det är väsentligt att för-

söka skapa så gynnsamma förhållanden som möjligt i ett så tidigt skede som möjligt. Idag får 

mönstringsaktuella individer information avseende totalförsvarspliktens innebörd genom en 

broschyr från Plikt – och prövningsverket (vilka ansvarar för mönstringsprocessen). I bro-

schyren går det bland annat läsa vilka skyldigheter och möjligheter individerna har, dels inom 

ramen för mönstring och grundutbildning dels för fortsatt militärt engagemang.6 Utöver in-

formationsbroschyren går det även återfinna information om grundutbildningen på Försvars-

maktens hemsida.7 Med utgångspunkt i problematiseringen ovan ämnar studien undersöka i 

vilken utsträckning den initiala informationen är gynnsam ur aspekten att motivera män och 

kvinnor till att engagera sig för den militära verksamheten frivilligt.   

Syfte  

Studien syftar till att undersöka vilka motivationsfaktorer som kan identifieras i Plikt – och 

prövningsverkets informationsbroschyr och från Försvarsmaktens hemsida. Vidare syftar stu-

dien till att skapa ett underlag för en diskussion om eventuella förbättringsmöjligheter med 

materialet samt till att bidra med kunskap om sammanhanget mellan frivillighet och motivat-

ion till att genomföra militär grundutbildning.  

Frågeställning 

Utifrån tidigare resonemang och problematisering:  

 

- Vilka motivationsfaktorer kan identifieras i informationsbroschyren från Plikt - pröv-

ningsverket och i materialet på Försvarsmaktens hemsida? 

Tidigare forskning  

Vad det är som gör att en del individer finner sig motiverade till att genomföra en aktivitet 

medan andra inte gör det är ett välstuderat ämne. En av de första och kanske mest välkända 

motivationsteoretikerna är Abraham Maslow. Redan under 1940-talet utvecklade han sin teori 

 
5 Ahola, A. (2016). Konsten att göra intryck. Natur och Kultur. s.27 
6 Marinette Nyh Radebo (2021), Re: Mönstringsunderlag, [e-post]. E-brev från kontaktcenter på pliktverket 

2021-04-07 
7 Försvarsmakten (2021). Jobb: https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/ Hämtad 2021-05-07 09:02 

https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/
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som kom att kallas för behovstrappan. Maslow menar att det finns en koppling mellan upp-

levd motivation och tillfredsställelse av grundläggande behov. Tesen var att en individ gene-

rellt finner sig mer motiverad till att genomföra en aktivitet om den är välmående och till-

fredsställd. För att tydliggöra vilka behov som är relevanta i vilken situation illustrerade han 

en trapplikande modell. I botten av trappan återfinns de fysiologiska behoven (så som sömn, 

törst, hunger och sexuell tillfredsställelse). I toppen av trappan återfinns psykologiska behov, 

vilka syftar till att möjliggöra individers självförverkligande och möjlighet att nå sin fulla pot-

ential. Maslow menar att samtliga behov bör vara tillfredsställa för att en individ skall kunna 

nå toppen av trappan.8  

 

Maslows tes om att det finns en koppling mellan tillfredsställelsen av behov och individuell 

motivation anses till stor del ha satt grunden för vidare forskning. När Frederick Herzberg 

(1959) utvecklade tvåfaktorsteorin utgick han från Maslows tes. Till skillnad från Maslow 

menar däremot Herzberg att det inte torde finnas någon inbördes ordning mellan behoven och 

människans möjlighet att nå sin fulla potential. Genom att studera vad som leder till tillfreds-

ställelse och missnöje i en arbetsrelaterad kontext kom han fram till att behoven går att kate-

gorisera som hygienfaktorer och motivationsfaktorer. Hygienfaktorer härstammar i yttre driv-

krafter (så som lönesättningar, arbetsförhållanden och ledning) medan motivationsfaktorerna 

utgörs av inre faktorer (så som ansvar, prestation och avancemang).9  

 

Edward Deci och Richard Ryan anser att behovstillfredsställelsen är relevant, men att det 

även finns andra saker som spelar in på den totala motivationen. Med stöd av fem ”mini”-teo-

rier och över fyrtio års studier framställde Deci och Ryan i mitten av 1980-talet en motivat-

ionsteori som kom att kallas självbestämmandeteorin (eng. Self-determination theory). Deci 

och Ryans grundtes är att det finns två typer av motivation; självbestämmande och kontrolle-

rad.10 Självbestämmande motivation härstammar i behovet av att få inre tillfredsställelse av 

behoven kompetens, tillhörighet och självständighet. Det medför att en individ väljer att ge-

nomföra en aktivitet av fri vilja och av eget intresse, eftersom de anses takta med individens 

självkänsla och egna värderingar. Kontrollerad motivation å andra sidan härstammar i yttre 

 
8 Maslow, A. (1970). Motivation and Personality. Harper & Row. s.xiii 
9 Grigaliunas & Herzberg (1971). “Relevancy in the test of motivator-hygiene theory benedict. Journal of Ap-

plied Psychology (55:1) s.73 
10 Ryan, R. & Deci, E. (2000b). Self-Determination Theory and the Facilitation of Intrinsic Motivation, Social 

Development, and Well-Being. American Phycologist, (55:1). s.68-69 
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drivkrafter. Individer tenderar att genomföra en aktivitet för att undkomma att bli bestraffad 

alternativt i syfte att bli belönad.11  

 

Likt Maslows tes om behovstillfredsställelse har Deci och Ryans teoretiska ramverk fått stor 

inverkan på vidare forskning. Teorin anses ha hög generaliserbarhet och förklaringskraft i 

flera kontexter, inte minst inom fysiska och militära sammanhang. Ett exempel är en neder-

ländsk studie där författarna Delahaij, Theunissen och Six har försökt skapa förståelse för var-

för en del rekryter (individer som genomför grundutbildning) väljer att avbyta sin militära 

grundutbildning i förtid. Genom att utgå från Deci och Ryans teoretiska ramverk har de bland 

annat dragit slutsatsen att en anledning troligtvis är på grund av problematiken att tillfreds-

ställa rekryternas behov av självständighet under grundutbildningen. Detta eftersom det tradit-

ionellt råder ett mer kontrollerat klimat inom militära organisationer jämfört med andra sam-

manhang. Det kontrollerade och disciplinära klimatet anses vara av större vikt än att prioritera 

enskild rekryts möjlighet att tillskaffa sig kompetens på egen hand. Författarna menar att det 

därför blir av vikt att försöka påvisa relevansen av att tillfredsställa självständighetsbehovet 

för utbildningens ansvariga chefer och instruktörer. Det är först då det skapas förutsättningar 

för att kunna vidta åtgärder som anses vara positiva ur ett motivationsperspektiv.12 

 

Vidare har självbestämmandeteorin nyttjats som utgångspunkt för studier som syftar till att 

undersöka om det finns några skillnader mellan motivationen hos kvinnor och män. Ett exem-

pel är en amerikansk undersökning av Ferssizides m.fl. vilken syftade till att undersöka sam-

bandet mellan välbefinnande och engagemang i en högskolemiljö. Studiens slutsats är att 

kvinnor generellt tenderar att drivas av självbestämmande faktorer i högre utsträckning jäm-

fört med män.13 Chen och Zhao (2013) delar Ferssizides m.fl. uppfattning. Deras undersök-

ning om vad som motiverar individer till att forska på universitetet i Western Kentucky resul-

terade i tesen om att kvinnliga drivkrafter kan härledas till en inneboende benägenhet att till-

fredsställa behov som kreativitet och nyfikenhet (självbestämmande motivation). Vidare me-

 
11 Deci, E. & Ryan, R. (2008). Self-determination theory: A macrotheory of human motivation, development, and 

health. Canadian Psychology/Psychologie canadienne, (49:3). s.182; Ryan, R. & Deci, E. (2000b).s.72 
12 Delahaij, R., Theunissen, N. & Six, C. (2014). The influence of autonomy support on self-regulatory processes 

and attrition in the Royal Dutch Navy. Learning and Individual Differences, (30). s.177–178. 
13 Ferssizidis, P. m.fl. (2010). Motivation for and commitment to social values: The roles of age and gender. Mo-

tivation and Emotion, (34:4). s.360-361. 
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nar Chen och Zhao att kvinnor generellt tenderar att värdesätta sociala integrationer och sam-

arbeten med andra i högre utsträckning än jämfört med män, vilket stärker tesen ytterligare.14 

I en koreansk arbetsrelaterad studie menar Sangmook Kim (2005) att kvinnliga medarbetare 

värdesätter inre faktorer (så som goda arbetsförhållande, personlig tillväxt och utveckling) 

högre än män. Enligt Kim kan det vara en avgörande faktor till att kvinnor generellt finner sig 

mer tillfredsställda på sin arbetsplats.15 Kims argument styrks bland annat genom Jung, Moon 

och Hahm (2007), vilka kommit fram till samma slutsats i deras arbetsrelaterade studie.16 

 

Det finns dock även de som hävdar att det inte finns några markanta skillnader mellan kvin-

nor och mäns drivkrafter. I en japansk undersökning visar det sig till och med att kvinnor ten-

derar att värdesätta yttre drivkrafter högre än inre. Författarna Worthley, MacNab, Brislin, Ito 

och Rose (2009) genomförde en studie som syftade till att undersöka kvinnor och mäns attity-

der till arbetsmotivation. Genom att nyttja Herzbergs tvåfaktorsteori (vilken till stor del byg-

ger på Maslows behovsteori) som utgångspunkt kom de fram till att kvinnor motiveras mer av 

yttre drivkrafter jämfört med män. Författarna menar att kvinnornas motivation tenderar här-

stamma i viljan av att ha en rättvis arbetsplats, goda arbetsförhållanden och hög arbetssäker-

het.17 Ytterligare exempel kommer från en norsk studie av Eskildsen, Kristensen, & Westlund 

(2004). Deras undersökning syftade till att analysera om det fanns några skillnader mellan an-

ställdas grad av arbetstillfredsställelse och upplevd inre motivation hos de anställda. Studien 

utgick från att studera skillnader mellan könen, olika utbildningsnivåer, maktpositioner och 

ålder hos personalen. Resultatet pekade på att det inte fanns några signifikanta skillnader mel-

lan kvinnor och mäns tillfredsställelse. Däremot gick det urskilja skillnader i de andra katego-

rierna, där bland annat de som erhöll högre utbildningsnivå ansågs vara mer motiverade jäm-

fört med de som erhöll lägre nivå.18 

 

 
14 Chen, Y. & Zhao, Q. (2013). Gender Differences in Business Faculty’s Research Motivation. Journal of edu-

cation for business, (88:6). s.322 
15 Kim, S. (2005). Gender differences in the job satisfaction of public employees: A study of seoul metropolitan 

government, Korea. Sex Roles, (52:9-10). s.678-679 
16 Jung, K., Moon, J. M. & Hahm, D. S. (2007). Do Age, Gender, and Sector Affect Job Satisfaction? Results 

From the Korean Labor and Income Panel Data. Review of Public Personnel Administration, (27:2). s.143 
17 Whorthley, R. m.fl. (2014). Workforce motivation in Japan: an examination of gender differences and man-

agement perceptions. The International Journal oh Human Recourse Management, (20:7), s.1516 
18 Eskildsen, J. K., Kristensen, K. & Westlund, A. H. (2004). Work motivation and job satisfaction in the Nordic 

countries. Employee Relations, (26:2). S.134-135. 
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Avgränsningar  

För att fylla studiens syfte har det varit relevant att göra ett antal avgränsningar, främst kopp-

lat mot valet av empiriskt material. Efter att de mönstringsaktuella individerna får tillgång till 

Plikt – och prövningsverkets informationsbroschyr är de skyldiga att svara på ett digitalt 

mönstringsformulär. Formuläret syftar till att samla in information om de mönstringsaktuella 

individerna. Informationen ligger sedan till grund för vidare beslut om individen anses lämp-

lig till fortsatt militärt engagemang eller inte. Mönstringsunderlaget är en öppen källa men bör 

enligt personal på Plikt – och prövningsverket inte spridas i onödan. Av den anledningen togs 

beslutet att inte analysera formuläret.  

 

Vidare har det gjorts avgränsningar på materialet från Försvarsmaktens hemsida. I syfte att 

reducera mängden data togs beslutet att endast analysera materialet som fanns under kategorin 

”Grundutbildning med värnplikt”. Det innebär således att eventuella genvägar eller underru-

briker till kategorin inte är relevanta för studien. Studiens aktuella tidsperiod medger en ana-

lys av materialet som visas på hemsidan mellan 2021-04-01 – 2021-04-20.   

2. Teori 

Självbestämmandeteorin  

Många av de mest vedertagna motivationsteorierna tenderar visa på att mängden motivation 

är avgörande för en individs benägenhet att ta sig an en viss aktivitet. Detta är ett påstående 

som Gagné och Deci (2005) motsätter sig. Enligt dem finns det olika typer av motivation, 

vilka är mer eller mindre relevanta i olika situationer. I stället för att fokusera på att ha så 

mycket motivation som möjligt menar de att fokus bör ligga på att ha rätt sorts motivation. 

För att tydliggöra vilken sort som är relevant när grundade Deci och Ryan självbestämmande-

teorin.19 Självbestämmandeteorin är uppdelad i sex motivationstyper. Kontrollerad motivat-

ion (eng. Nonself-Determined) utgör en del av skalan, medan självbestämmande motivation 

(eng. Self-Determined) utgör andra delen.20  

 

 
19 Gagné, M. & Deci, E. (2005). Self-Determination Theory and Work Motivation. Journal of organizational be-

havior (26.4) s.332-334 
20 Ryan. R. & Deci. E. (2000a). s.62 
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Figur 1 Self-Determination Theory.21 

 

De som drivs av självbestämmande motivation är vanligtvis intresserade och har förtroende 

för en aktivitet, eftersom individen finner den givande för dess självkänsla och välbefinnande. 

Individen är självgående i sitt engagemang och genomför således aktiviteter av fri vilja och på 

eget initiativ. Självbestämmande motivation är betydande för en individs prestation, uthållig-

het och kreativitet.22 Vidare visar forskning på att högre grad av självbestämmande motivat-

ion är positivt ur aspekten att skapa eller förbättra sociala relationer i grupper samt för att 

skapa ett mer effektivt arbete på exempelvis en arbetsplats.23 En individ som drivs av kontrol-

lerad motivation genomför en aktivitet på grund av att den upplever en yttre press att genom-

föra den. Det innebär att aktiviteten inte genomförs av fri vilja, utan för att bli belönad alter-

nativt för att undvika att bli bestraffad. För stor mängd kontrollerad motivation kan ha nega-

tiva konsekvenser för en individs engagemang, vilja och benägenhet att prestera. Vidare kan 

för stor mängd kontrollerad motivation öka risken för psykisk ohälsa och minskat välmå-

ende.24 

 

 
21 Ryan, R. & Deci, E. (2000b). s.72 
22 Ryan, R. & Deci, E. (2000b). s.68-69 
23 Deci, E. & Ryan, R. (2002). Overview of Self-Determination Theory: An Organismic Dialectical Perspective. 

University of Rochester. s.19 
24 Deci, E. & Ryan, R. (2008). s.182 
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Som modellen visar kan kontrollerad och självbestämmande motivation delas in i tre underka-

tegorier: inre motivation (eng. intrinsic motivation), yttre motivation (eng. extrinsic motivat-

ion) och avsaknad av motivation (eng. amotivation). Yttre motivation går i sin tur dela in i 

fyra mindre delar, vilket ter sig vara positivt ur aspekten att identifiera vilken sorts motivation 

som är viktigt när.  

Inre motivation 

Inre motivation är den starkaste formen av självbestämmande motivation och karaktäriseras 

därför av att aktiveter och handlingar genomförs av fri vilja och på eget initiativ. Generellt går 

det säga att aktiviteter som främjar en individs inre tillfredsställelse, ger ökad glädje och hör 

till personens genuina intressen drivs av inre motivation. Enligt Deci och Ryan skapar dessa 

handlingar känslor av entusiasm och nyfikenhet, vilket kan vara positivt för individens benä-

genhet att ta sig an mer utmanande uppgifter. Vad som genererar inre tillfredsställelse är indi-

viduellt och skiljer sig således från individ till individ. Av den anledningen kan det vara rele-

vant att försöka identifiera sin egen och andras inre drivkraft för att på så sätt kunna dra nytta 

av individens styrkor och svagheter. Genom att skapa förståelse för vad som motiverar en in-

divid ökar sannolikheten för att exempelvis en verksamhet skall kunna anpassas efter indivi-

dens personliga behov och intresse, vilket i sin tur ter sig positivt för den totala prestationen.25 

 

Deci och Ryan menar att det går att öka en individs inre drivkraft genom att tillfredsställa de 

tre grundläggande behoven kompetens, tillhörighet och självständighet. Enligt dem finns det 

nämligen en stark koppling mellan dessa behov och individens välbefinnande.26 I de fall då 

behoven inte tillfredsställs, eller om det endast är till viss del tillfredsställda, kan negativa ef-

fekter på individens vilja till personlig utveckling uppstå.27 Behoven har ingen direkt priori-

tetsordning, men om endast ett av dem går att tillfredsställa så bör fokus ligga på självständig-

het.28   

 

Deci och Ryan förklarar att behovet av att få känna sig kompetent är det mest fundamentala 

psykologiska behovet ur aspekten att ge en individ tillräckligt med energi för att aktivera sig. 

 
25 Ryan, R. & Deci, E. (2000a). s.56 
26 Ryan, R. & Deci, E. (2000c). The Darker and Brighter Sides of Human Existence: Basic Phsycological Needs 

as a Unifying Concept. Phsycological Inquiry, (11:4). s.323 
27 Ryan, R. & Deci, E. (2000b). s.68 
28 Gagné, M. & Deci, E. (2005). s.336-337 
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Delar av energin som krävs hämtas nämligen i individens självförtroende och självkänsla. Så-

ledes är en förutsättning för att individens skall ta sig an en uppgift att den tror på sig själv. 

När uppgiften är genomförd skapas positiva känslor i form av bekräftelse på att individen 

hade tillräcklig kompetens. De positiva känslorna är i sin tur betydelsefulla för individens be-

nägenhet att ta sig an mer utmanande aktiviteter i framtiden. Vidare hävdar Deci och Ryan att 

behovet av kompetens även medför positiva effekter på en individs förmåga att anpassa sig 

till komplexa och föränderliga situationer.29 

 

Tillhörighet har sitt ursprung i människans benägenhet att få känna samhörighet och gemen-

skap till andra människor, att bli älskad och få älska andra.30 Behovet är nödvändigt för att in-

dividen skall kunna känna stöd från sin omgivning, vilket är en förutsättning för att kunna 

uppleva självbestämmande motivation. Det finns dock en risk med att ha för stort behov av att 

få känna tillhörighet. Om en individ värnar mer om att få samarbeta med andra än vad den 

värnar om sig själv finns risken för att behovet konkurrerar med individens förmåga att ut-

trycka sin egen person. Att kunna uttrycka sin egen person hör i sin tur ihop med individens 

självständighet, som också är det tredje behovet. Självständighet innebär att individen har en 

egen vilja och förmåga att agera efter vad som känns rätt för den. Att göra det som känns rätt 

främjar även inre tillfredsställelse, vilket var en av fördelarna med den självbestämmande mo-

tivationen.31 Vidare är behovet av självständighet viktigt ur aspekten att kunna arbeta själv-

ständigt. Deci och Ryan menar att när en individ arbetar självständigt ökar dess förmåga att 

hantera krävande situationer, vilket i sin tur leder till högre benägenhet att skapa mer livserfa-

renhet. Vidare har självständighet en positiv inverkan på individens stresstålighet.32  

Yttre motivation  

Som tidigare nämnt kan yttre motivationsfaktorer delas in i fyra mindre grupper. De yttre fak-

torerna har olika relevans beroende på i vilken utsträckning individen internaliserat drivkraf-

ten. Internalisering kan beskrivas som den process där individen tar in värderingar, beteenden 

och attityder som går att återfinna i den sociala omgivningen. När individer tar in dessa in-

 
29 Ryan, R. & Deci, E. (2000a). s.58 
30 Ryan, R. & Deci, E. (2000d). The "What" and "Why" of Goal Persuits: Human Needs and the Self-Determina-

tion of Behaviour. Pychological Inquiry, (11:4). s.231 
31 Ryan, R. & Deci, E. (2000d). s.253 
32 Ryan, R. & Deci, E. (2000a). s.59 
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tryck omvandlar den dem till att det blir individens egna. Det innebär således att internali-

sering kan ses som processen där yttre drivkrafter omvandlas till inre drivkrafter. Ju mer en 

individ internaliserar något, desto mer självbestämmande motivation upplevs och vice versa.33  

 

Om en individ har internaliserat något i hög grad drivs den av en integrerad drivkraft (eng. 

integrated regulation). Integrerade drivkrafter styrs i hög grad av självbestämmande motivat-

ion. Individen genomför då aktiviteter på grund av att det finns ett intresse och en vilja att nå 

ett mål. Att individen eftersträvar att nå ett mål, eller på annat sätt generera någon form av re-

sultat, med aktiviteten är också anledningen till att integrerade drivkrafter faller under yttre 

faktorer i stället för inre motivation. Eftersom individen valt att genomföra aktiviteten av fri 

vilja taktar den troligtvis med individens personliga värderingar, mål, ideal och identitet.34 Ni-

vån under integrerad drivkraft är den som kallas identifierad drivkraft (eng. identified regulat-

ion). Den här sorten av yttre motivationsfaktorer brukar ses som den svagaste formen av 

självbestämmande motivation. När en individ drivs av en identifierad kraft eftersträvar den att 

genomföra aktiveter som är nödvändiga för att kunna göra andra, inre självvalda aktiviteter. 

Det innebär att individen har identifierat sig med exempelvis ett visst beteende, vilket taktar 

med individens personliga mål och identitet. Deci och Ryan lyfter exemplet om att lära sig att 

memorera alfabetet för att på så sätt kunna nå det inre motiverade målet att lära sig skriva. In-

dividen har identifierat nyttan och värdet av att memorera alfabetet, vilket gör att den med 

hjälp av yttre drivkrafter väljer att genomföra aktiviteten.35 

 

Introducerad drivkraft (eng. introjected regulation) är den första formen av yttre faktorer som 

anses tillhöra kontrollerad motivation. När den här motivationssorten upplevs har individen 

endast internaliserat aktiviteten till viss del. Det innebär att individen genomför en aktivitet 

med hjälp av en yttre drivkraft, trots att aktiviteten inte taktar med individens vilja och värde-

ringar. Av den anledningen tenderar aktiviteter genomföras i syfte att undvika skuld, oro och 

dåligt samvete samt för att förbättra eller bibehålla gott självförtroende och självkänsla.36 Ett 

exempel kan vara om en person med dålig självkänsla agerar på ett visst sätt för att få uppleva 

känslor av att den är värdefull och behövd. Aktiviteten drivs med andra ord av en kontrollerad 

kraft som individen skapar själv.37 

 
33 Gagné, M. & Deci, E. (2005). s.334 
34 Ryan, R. & Deci, E. (2000a). s.61-62 
35 Ryan, R. & Deci, E. (2000a). s.62 
36 Ryan, R. & Deci, E. (2000a). s.62 
37 Gagné, M. & Deci, E. (2005). s.334 
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Den sista formen av yttre motivationsfaktorer är extern reglering (eng. external regulation). I 

den här motivationsformen har individen inte internaliserat aktiviteten alls, det vill säga att 

den inte har accepterat uppgiften eftersom den inte taktar med individens egen vilja. Anled-

ningen till att aktiviteten ändå genomförs grundar sig i individens upplevelse av att det finns 

ett behov av att tillfredsställa en extern efterfrågan, tillgodose yttre krav och undvika potenti-

ella negativa konsekvenser (exempelvis uteblivet resultat eller bestraffningar). Vidare kan ak-

tiviteter genomföras i syfte att bli belönad. Extern reglering anses vara hårt kontrollerad och 

främmande för individen.38 

Amotivation  

Den sista formen av kontrollerad motivation är den som anses vara så pass kontrollerad att in-

dividen upplever en total avsaknad på motivation. Om en individ har hög grad av amotivation 

kan det bero på att den inte värderar aktiviteten, saknar kompetens, saknar ett personligt or-

sakssamband eller på något annat sätt saknar tro på att aktiviteten är betydelsefull.39  

Teoridiskussion  

Valet av att nyttja självbestämmandeteorin för att fylla studiens syfte baseras dels på att teorin 

underbyggs av mycket tidigare forskning, dels på att den anses ha hög generaliserbarhet och 

kan appliceras i olika kontexter. Till skillnad från andra motivationsteorier som behandlar inre 

och yttre drivkrafter (exempelvis Herzbergs tvåfaktorsteori40) bidrar självbestämmandeteorin 

med en högre upplösning på vad som menas med yttre krafter. Att de yttre faktorerna går att 

kategorisera som mer eller mindre gynnsamma är positivt ur aspekten att avgöra om studiens 

material riskerar hämma individers motivation till att frivilligt genomföra grundutbildningen 

eller inte. Vidare anses självbestämmandeteorin vara lämplig då tidigare forskning visar på att 

det kan finnas skillnader mellan kvinnor och mäns motivation. Eftersom Försvarsmakten ef-

tersträvar att skapa en mer jämställd organisation är det relevant att undersöka i vilken ut-

sträckning materialet innefattar självbestämmande respektive kontrollerade motivationsfak-

torer.  

 

 
38 Ryan, R. & Deci, E. (2000a). s.62 
39 Ryan, R. & Deci, E. (2000b). s.72 
40 Grigaliunas & Herzberg (1971). S.73 
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De flesta teorier (exempelvis Maslows behovsteori41) anser att ett visst antal behov måste vara 

tillfredsställda för att en individ skall finna sig motiverad till att genomföra en aktivitet. Pro-

blemet är, enligt Deci och Ryan, att dessa inkluderar för många behov. Deras argument är att 

det kan uppstå negativa konsekvenser på teorins användningsområde och generaliserbarhet 

om den blir allt för specifik. Av den anledningen behandlar självbestämmandeteorin endast de 

tre basbehoven kompetens, tillhörighet och självständighet. Författarna Pyszczynski, Green-

berg & Solomon håller dock inte med Deci och Ryan och har därför riktat kritik mot teorin. 

Enligt dem är de tre behoven för generella. Vidare hävdar de att det finns ett komplext sam-

band mellan behoven, där exempelvis behovet av självständighet och behovet av tillhörighet 

är varandras motsatser och därmed hotar varandra. Likaså hävdar de att individen riskerar att 

offra behovet av självständighet och kompetens för att tillfredsställa behovet av tillhörighet.42  

 

Sheldon m.fl. (2003) riktar kritik mot självbestämmandeteorin eftersom det gjorts ett anta-

gande om att alla individer har en inneboende drivkraft till personlig utveckling och självstän-

dighet. Enligt Sheldon är det ett antagande som inte går att säkerställa, eftersom det även 

finns individer som är nöjda med att exempelvis ha ett arbete att gå till som inte kräver bety-

dande ansträngningar eller mer utmaning än nödvändigt.43  

3. Metod 

Metodval  

Studien syftar till att undersöka vilka motivationsfaktorer som kan identifieras i Plikt - och 

prövningsverkets informationsbroschyr och på Försvarsmaktens hemsida. För att besvara stu-

diens frågeställning genomförs en kvalitativ textanalys. Metodvalet baseras främst på Johan-

nessen m.fl. resonemang om att metoden lämpar sig för studier som ämnar undersöka före-

komsten av speciella mönster i en specifik kontext.44 I det här fallet utgörs mönstren således 

av motivationsfaktorer definierade utifrån Deci och Ryans teoretiska ramverk. För att identifi-

era förekomsten av motivationsfaktorerna genomförs en systematisk läsning, både genom att 

läsa materialet som helhet och genom att läsa delar var för sig. Fördelen med att genomföra 

 
41 Maslow, A. (1970). s.xiii  
42 Pyszczynski, T., Greenberg, J. & Solomon, S. (2000). Toward a Dialectical Analysis of Growth and Defensive 

Motives. Psychological Inquiry (11:4). s.301 
43 Sheldon, K. m.fl. (2003). Applying Self-Determination Theory to Organizational Research. Research in Per-

sonnel and Human Resources Management. s.380 
44 Johannessen, A. m.fl. (2020). Introduktion till samhällsvetenskaplig metod. (Upplaga 2). Liber. s.15 
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en systematisk läsning är att det möjliggör upptäckten av budskap som antingen står öppna 

(klart och tydligt) eller dolda (ligger ”under ytan”). Vidare fördelar är att det går att undersöka 

vilken mening och betydelse ett fenomen har för en aktör i en viss kontext – det vill säga vil-

ken betydelse materialet torde ha för individers motivation till frivilligt militärt engagemang. 

Slutligen menar Esaiasson m.fl. att metoden lämpar sig för att besvara frågor om vad, vilka, 

hur och vilka sorts idéer som är rådande i vald kontext, vilket följaktligen stämmer överens 

med studiens frågeställning.45 

 

Eftersom studiens frågeställning besvaras med hjälp av ett teoretiskt ramverk antar studien en 

deduktiv ansats. En deduktiv ansats innebär att en generell teori appliceras på ett konkret 

material. Fördelen med att nyttja en deduktiv ansats är att det kan skapas en struktur i analys-

arbetet, då de teoretiska utgångspunkterna kan fungera som ett stöd i processen. Genom att 

specificera vad som eftersöks skapas en förståelse för hur ett visst fenomen framställs i den 

specifika kontexten vilket i sin tur möjliggör att det går att dra logiska slutsatser i samman-

hanget.46 För att kunna studera det empiriska materialet utifrån ramverket behöver teorin op-

erationaliseras. När en teori operationaliseras tilldelas de teoretiska definitionerna (som i van-

ligtvis utgörs av teorins ”storheter”) ett antal operationella indikatorer. Det innebär att definit-

ionerna bryts ner till mindre beståndsdelar, vilket gör att det kan skapas en djupare förståelse 

för begreppets innebörd. Produkten av operationaliseringsprocessen är det som i den här stu-

dien benämns som analysverktyg.47 Fördelen med att skapa ett analysverktyg genom operat-

ionaliseringsprocessen är att produkten blir relativt omfattande. Respektive indikator får hög 

detaljupplösning, vilket leder till högre sannolikhet för att fånga innebörder som inte är up-

penbara i materialet.48 Detta är positivt eftersom olika individer sannolikt uppfattar materialet 

på olika sätt. Genom att få fler perspektiv på materialets innebörd möjliggörs en diskussion 

om dess lämplighet ur aspekten att öka individers motivation till frivilligt militärt engage-

mang. 

 

Eftersom studiens material är valt utifrån premissen att försöka främja individers motivation i 

ett så tidigt skede som möjligt finns det brister i studiens generaliserbarhet. Det specifika 

materialet gör att det blir problematiskt att dra generella slutsatser för annat material eller i en 

 
45 Esaiasson, P. m.fl. (2017). Metodpraktikan: konsten att studera samhälle, individ och marknad (Femte uppla-

gan). Wolters Kluwer. s. 211-212 
46 Johannessen, A. m.fl. (2020). s.124-125 
47 Johannessen, A. m.fl. (2020). s.49-50, 153 
48 Johannessen, A. m.fl. (2020). s.154 
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annan kontext.49 Däremot bör det vara möjligt att nyttja studiens analysverktyg även i andra 

sammanhang eftersom verktygets begreppsvaliditet anses vara god.50 Motiveringen till varför 

verktyget anses ha god begreppsvaliditet redovisas under rubriken ”Operationalisering” i stu-

diens metodkapitel. 

 

I syfte att säkerställa god reliabilitet har materialet lästs upprepade gånger. Fördelen med att 

läsa materialet flera gånger är att risken för att det görs systematiska fel på grund av slarv el-

ler trötthet minskar.51 Genom att eftersträva genomskinlighet och transparens i hur tolknings-

processen gått till ökar studiens intersubjektivitet.52 Dock finns det en viss felmarginal i studi-

ens slutsatser, främst på grund av att det är svårt att vara helt oberoende och värderingsfri un-

der analysen. Detta eftersom tolkningsprocessen indirekt tenderar påverkas av forskarens tidi-

gare erfarenhet, värderingar och uppfattningar.53  

Alternativ metod  

En alternativ metod för att fylla studiens syfte hade varit att genomföra intervjuer eller enkät-

undersökningar som komplement till textanalysen. Fördelen med att komplettera studien med 

nämnda metoder är att den skulle blir fylligare och mer detaljerad. De mönstringsaktuella in-

dividerna hade då beretts möjlighet att berätta hur de uppfattar materialet som motiverande 

eller ej. Genom intervjuer kan forskaren ta del av individens upplevda känslor, åsikter och re-

flektioner.54 Likt resonemanget om att respektive indikator bör ha hög detaljupplösning är in-

dividers personliga upplevelse relevant för den fortsatta diskussionen om materialets lämplig-

het ur ett motivationsperspektiv. Eftersom förutsättningarna för att komplettera studien med 

intervjuer ansågs begränsade (dels på grund av rådande omständigheter med COVID-19, dels 

på grund av begränsat tidsuttag) gjordes avgränsningen att genomföra en kvalitativ textanalys.  

 

Fördelen med att komplettera studien med en kvantitativ enkätundersökning är att resultatet 

hade kunnat generaliseras i högre utsträckning. Genom att nyttja fasta frågor och svarsalterna-

tiv skulle det kunna göras en standardisering av likheter och skillnader mellan respondenter-

nas svar. Detta hade i sin tur varit fördelaktigt för att kunna dra mer generella slutsatser av 

 
49 Ekengren, A. & Hinnfors, J. (2012). Uppsatshandbok: [hur du lyckas med din uppsats] (2., [rev.] uppl.). Stu-

dentlitteratur. s.41 
50 Esaiasson, P. m.fl. (2017). s.57 
51 Esaiasson, P. m.fl. (2017). s.64 
52 Esaiasson, P. m.fl. (2017). s.25-26 
53 Johannessen, A. m.fl. (2020). s.223-224 
54 Johannessen, A. m.fl. (2020). s.135-136 
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studiens resultat.55 Motivet till att det inte genomförts en enkätundersökning grundas till stor 

del på samma resonemang som ovan. Vidare grundas beslutet även på hur sättet studiens frå-

geställning är utformad. Som tidigare nämnt lämpar sig den kvalitativa metoden till frågeställ-

ningar som syftar till att besvara frågor som vad, vilka, hur och vilka sorts idéer som är rå-

dande i en specifik kontext. Kvantitativa metoder å andra sidan lämpar sig mer till att besvara 

frågor som syftar till att undersöka hur många individer som finner materialet motiverande 

respektive hur många som inte gör det.56  

Material 

Som tidigare nämnts har det varit nödvändigt att avgränsa valet av empiriskt material. För att 

ta reda på vilket informationsunderlag de mönstringsaktuella individerna får tillgång till kon-

taktades kommunikationsenhetschefen på Plikt - och prövningsverket (Marinette Nyh Ra-

debo). Enligt henne är Plikt – och prövningsverket skyldiga att enligt lag (förordning 

2020:1288) informera individer vilka fyller 18 samma år om totalförsvarspliktens innebörd. 

Informationsuppdraget påbörjas så tidigt som möjligt i syfte att förbereda individerna om vad 

som eventuellt komma skall. Den första informationen de får är i form av en simplare bro-

schyr, vilken är den som tidigare benämnts som ”Plikt – och prövningsverkets informations-

broschyr” i den här studien. I broschyren återfinns bland annat information om vilka skyldig-

heter och möjligheter individerna har kopplat mot fortsatt militärt engagemang, information 

om hur mönstringsprocessen går till samt en uppmaning om att enskild individ skall fylla ett 

digitalt mönstringsunderlag (vilket tidigare nämnts under rubriken ”avgränsningar”). Som 

framgick i studiens problemformulering tenderar en individs första intryck vara avgörande för 

individens inställning till ett visst fenomen. Av den anledningen anses informationsbroschy-

ren vara relevant att undersöka. Vidare meddelar Nyh Radebo att kommunikationsenheten har 

arbetat med att ta fram ”mönstringshandboken” under år 2020. Mönstringshandboken är mer 

omfattande jämfört med informationsbroschyren, men eftersom den inte var helt färdigställd 

vid tidpunkten för den här studien möjliggjordes ingen analys.57 Utifrån ett resonemang om 

att individer sannolikt kommer söka information om grundutbildningen på Försvarsmaktens 

hemsida samt att det de facto är Försvarsmakten som står för utbildningens genomförande 

togs beslutet att inte analysera något annat material från Plikt – och prövningsverket.  

 

 
55 Johannessen, A. m.fl. (2020). s.254 
56 Johannessen, A. m.fl. (2020) s.15 
57 Marinette Nyh Radebo (2021) [e-post]. 2021-04-07  
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På Försvarsmaktens hemsida finns det en flik som heter ”Jobb och Utbildning”. Den i sin tur 

har en underrubrik som heter ”Utbildning”. I denna kategori går det ta del av en mapp som in-

nefattar information om grundutbildning med värnplikt.58 Det är den mappen som kommer 

vara aktuell för studien.   

 

Figur 2, Skärmdump från Försvarsmaktens hemsida.59 

 

Enligt Johannessen m.fl. är en av de största utmaningarna i en kvalitativ studie att reducera 

mängden data så att den går att hantera.60 Av den anledningen har endast underkategorierna 

till ”Grundutbildning med värnplikt” analyserats (det vill säga rubrikerna Villkor, Behörig-

hetskrav, Under utbildning, Träning, Vanliga frågor, Ansökan och Fyller du 18 år?). Eventu-

ella genvägar till nämnda rubriker är således inte aktuella för studien. Vidare är endast 

material som återfinns på Försvarsmaktens hemsida mellan perioden 2021-04-01 – 2021-04-

20 aktuellt då det är studiens aktuella tidsperiod.  

 
58 Försvarsmakten (2021) [webb]. Jobb. Hämtad 2021-05-07 09:02 
59 Försvarsmakten (2021) [webb]. Jobb. Hämtad 2021-04-01 (08:08) 
60 Johannessen, A. m.fl. (2020). s.151 
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Operationalisering  

För att nyttja teorin deduktivt i studien genomfördes en operationalisering. Som tidigare be-

skrivet syftar operationaliseringen till att tilldela de teoretiska definitionerna operationella in-

dikatorer.61 För att säkerställa god validitet (det vill säga ha transparens i att de teoretiska de-

finitionerna stämmer överens med indikatorerna samt visa på att studien mäter det den påstår 

mäta) beskrivs processen nedan.62 

 

Det första som bör göras i en operationaliseringsprocess är att försöka urskilja vad som är av 

intresse i det teoretiska ramverket för att kunna besvara studiens frågeställning. Eftersom stu-

dien syftar till att identifiera vilka motivationsfaktorer som återfinns i materialet anses både 

de inre och de yttre motivationsfaktorerna vara väsentliga. För att tilldela respektive faktor en 

eller flera teoretiska definitioner försökte storheterna (eller specifika ”nyckelord”) urskiljas. 

När dessa identifierats nyttjades sökverktyget Google. Respektive nyckelord skrevs in i 

sökrutan, varpå ett antal sidor visades. Efter jämförelser av sökresultatet valdes den mest re-

presentativa förklaringen/synonymen av begreppet ut. Förklaringarna tilldelades respektive 

definition, vilket gör att de således skall betraktas som de operationella indikatorerna. 

 

Exempel  

Kategori (motivationsfaktor) Teoretisk definition (identifierad i 

teorin) 

Indikatorer (sökord med 

förklaring från Google) 

Inre motivation  - Fri vilja och på eget initiativ  

 

 

 

- Entusiasm och nyfikenhet 

 

 

 

Fri vilja → Att välja fritt 

mellan olika handlingsal-

ternativ, utan påverkan 

från yttre faktorer.  

Entusiasm → iver, glöd, 

engagemang, hängivenhet  

Nyfikenhet → Vetgirig, 

frågvis, undrande, intresse-

rad   

 

 
61 Johannessen, A. m.fl. (2020). s.49-50, 153 
62 Esaiasson, P. m.fl. (2017). s.56-57 
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Syftet med att nyttja Google var att säkerställa och precisera den allmängiltiga uppfattningen 

om begreppet. Detta anses gynnsamt ur aspekten att skapa en djupare förståelse för hur de te-

oretiska definitionerna eventuellt kan uppfattas av andra. Därmed anses sannolikheten för att 

få in fler perspektiv på hur motivationsfaktorerna kan framställas i materialet öka.63  

 

Resonemanget ovan utgör anledningen till att analysverktyget anses ha god begreppsvaliditet. 

För att säkerställa att teorin och de ord som söktes på Google nyttjades i en gemensam kon-

text (och därmed säkerställa att de teoretiska definitionerna stämmer överens med de operat-

ionella indikatorerna ytterligare) gjordes kontinuerliga återblickar till studiens teoridel. Som 

exempel kan begreppet ”fri vilja” ha olika mening beroende på sammanhang. I ett filosofiskt 

och religiöst sammanhang handlar fri vilja om att en människa har möjlighet att välja fritt 

bland flera handlingsalternativ, oberoende av faktorer utanför personens kontroll.64 Däremot, 

om orden skrivs in var för sig, kan begreppet tolkas som (fri =) ”obunden”/”lös-

gjord”/”frikänd”, (vilja =) ”strävan”/”lust”/”testamente”, vilket skiljer sig avsevärt från ovan-

nämnd betydelse.65  

 

Analysverktyg 

 

Kategori  Teoretisk definition  Indikatorer  

Inre motivation  - Hög grad av självbestäm-

mande motivation → indivi-

den genomför aktiviteter på 

grund av ett genuint intresse. 

Aktiviteterna är givande för 

individens självkänsla och 

välbefinnande  

 

 

 

 

 

Genuint intresse →  

Individen anser att något 

bör uppmärksammas ef-

tersom den finner en äkta 

och renodlad drivkraft/sti-

mulans 

 

Givande aktivitet → nyt-

tig, lönsam och lärorik 

sysselsättning   

 

 
63 Bergendahl, L. (2019). Individuella motivationsfaktorer, konsekvenser och förändringsmöjligheter. Fortsätt-

ningskurs krigsvetenskap – Uppsats. Försvarshögskolan. s.19 
64 Wikipedia (2021). Fri vilja:  https://sv.wikipedia.org/wiki/Fri_vilja Hämtad 2021-04-16 08:03 
65 Synonymer (2021). Fri/vilja: https://www.synonymer.se/sv-syn/fri; https://www.synonymer.se/sv-syn/vilja 

Hämtad 2021-04-16 08:06 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Fri_vilja%20Hämtad%202021-04-16
https://www.synonymer.se/sv-syn/vilja%20Hämtad%202021-04-16
https://www.synonymer.se/sv-syn/vilja%20Hämtad%202021-04-16
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- Fri vilja och på eget initiativ  

 

 

 

- Entusiasm och nyfikenhet 

 

 

 

- De grundläggande behoven 

kompetens, tillhörighet och 

självständighet.  

 

Fri vilja → Att välja fritt 

mellan olika handlingsal-

ternativ, utan påverkan 

från yttre faktorer.  

Entusiasm → iver, glöd, 

engagemang, hängivenhet  

Nyfikenhet → Vetgirig, 

frågvis, undrande, intresse-

rad  

Kompetens → tillämpning 

av kunskaper och färdig-

heter. Önskan om att få 

lära  

Tillhörighet → Vilja till 

att få delta i en grupp/orga-

nisation där det råder stor 

samhörighet och lojalitet  

Självständighet → obero-

ende och fri. Genomför 

egenvalda aktiviteter  

Yttre motivation  

Integrerad reglering 

 

- Individen har internaliserat 

en aktivitet i hög grad 

 

 

 

 

 

- Intresse och vilja till att nå ett 

mål  

 

- Taktar med individens per-

sonliga värderingar, mål, 

ideal och identitet   

  

 

Hög grad av internali-

sering → accepterat aktivi-

teten och omvandlat den 

till något individen värde-

sätter. Införlivar andras 

tankar, värderingar och 

åsikter 

Mål → ett tillstånd/resul-

tat/riktning som individen 

anstränger sig för att uppnå  

Värderingar → Grundläg-

gande uppfattning om 

önskvärdheten hos ett visst 

tillvägagångssätt, tillstånd 

eller resultat.  



Lovisa Bergendahl  2021-05-13  

OP 18-21 

Sida 22 av 39 

 

Ideal → perfekt, fullkom-

lig, fulländad 

Identitet → självbild, vad 

som gör en individ unik  

Identifierad reglering  - Något lägre grad av interna-

lisering, svagaste formen av 

självbestämmande  

 

- Aktiviteter är nödvändiga för 

att kunna göra andra, själv-

valda aktiviteter   

- Individen har identifierat sig 

med ett beteende som taktar 

med personliga mål  

Något lägre grad av inter-

nalisering → genomför 

aktiviteten trots att den inte 

är fullt accepterad  

Självvald → frivillig 

Introducerad reglering - Individen har endast interna-

liserat aktiviteten till viss del  

 

 

 

- Aktiviteter syftar till att und-

vika skuld, oro och dåligt 

samvete alternativt till att 

förbättra eller bibehålla 

självförtroende och själv-

känsla. Agerar för att få 

känna känslor av att den är 

värdefull och behövd. 

Till viss del internaliserad 

aktivitet  → tar till sig akti-

viteten trots att den inte 

taktar med individens vär-

deringar  

Undvika skuld och oro → 

Hålla sig borta från saker 

som kan orsaka ängslan, 

rädsla och olust.  

Dåligt samvete → Försö-

ker hindra känslan av 

ånger om/när individen 

gjort eller inte gjort något   

Självförtroende och själv-

känsla → grundkänsla för 

sin egen person, hur en in-

divid värderar sig själv  

Värdefull och behövd → 

Betydande och viktig, akti-

viteter ses som menings-

fulla och nyttiga 
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Extern reglering   - Det har inte skett någon in-

ternalisering, aktiviteten an-

ses vara hårt kontrollerad 

- Aktiviteter genomförs för att 

tillfredsställa en extern efter-

frågan, tillgodose yttre krav 

och undvika negativa konse-

kvenser 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Aktiviteter genomförs också 

i syfte att bli belönad  

Ingen internalisering → 

individen har inte accepte-

rat aktiviteten eftersom den 

inte taktar med individens 

egen vilja 

Extern efterfrågan → ut-

omstående individer/-er 

har en vilja om att en viss 

aktivitet bör genomföras  

Yttre krav → utomstående 

förväntningar från omgiv-

ningen  

Negativa konsekvenser → 

destruktiva påföljder, 

sämre effekt, uteblivet re-

sultat, straff  

Belöning → 

Ersättning, gåvor, prisa, 

vedergälla 

 

Analysprocess 

 

När materialet analyserades skedde det på en lugn plats, utan risk för yttre störningsmoment 

(som exempelvis mobiltelefon). Innan analysen påbörjades skrevs analysverktyget ut i pap-

persform. I papperskopian tilldelades sedan respektive motivationskategori (det vill säga den 

vänstra kolumnen i verktyget) en färgmarkering. Syftet med markeringen var att skapa ett sy-

stem för hur materialet skulle kodas under analysen. När respektive kategori tilldelats en färg 

påbörjades analysen. 

 

Inledningsvis analyserades materialet från Plikt – och prövningsverket. Det första som gjor-

des var att lästa broschyren som helhet. Syftet med att läsa den som helhet var att skapa en ge-

nerell uppfattning om innehållet. Under den inledningsvisa läsningen togs inga anteckningar 

och det gjordes inga avbrott. Efter en kortare paus analyserades ett stycke i taget i broschyren. 

Stycket lästes ingående två gånger. Om det gick att återfinna något ord eller mening som 

kunde kopplas till de operationella indikatorerna tilldelades det färgen vilken representerade 
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korrekt motivationskategori. När samtliga stycken analyserats lästes texten som en helhet yt-

terligare en gång. Syftet med att läsa den som en helhet en andra gång var att dubbelkontrol-

lera så att kodningen stämde överens med analysverktyget samt att säkerställa att det inte be-

gåtts några slumpvisa misstag. Ytterligare syfte var att kontrollera att helhetsbilden av texten 

inte gått förlorad. I syfte att säkerställa god reliabilitet renskrevs analysresultatet från broschy-

ren innan analysen av resterande material påbörjades. När materialet från Försvarsmaktens 

hemsida analyserades kopierades samtlig text från de aktuella sidorna in i ett digitalt doku-

ment. Därefter genomfördes analysen på samma sätt som ovannämnda process.  

Forskningsetik  

Eftersom metoden för att besvara studiens frågeställning är en kvalitativ textanalys har endast 

en integration med annan människa skett vid ett tillfälle. Tillfället var när det inhämtades in-

formation om mönstringsprocessen från Plikt – och prövningsverkets kommunikationsenhet. 

Eftersom kommunikationsenhetschefen endast delgav fakta från öppna källor och inte några 

personliga åsikter/tankar/värderingar gjordes bedömningen att det rådde låg risk för att inte 

värna om de forskningsetiska principerna. Vidare har det inte gått att identifiera några ytterli-

gare moment som riskerar negativa konsekvenser för andra individer av att genomföra stu-

dien.66   

4. Analys  

Inre motivation  

I informationsbroschyren från Plikt – och prövningsverket var det svårt att hitta exempel på 

inre motivationsfaktorer. Det som har identifierats handlar främst om att det finns möjlighet 

att ansöka om att få mönstra frivilligt om individen inte valts ut automatiskt.67 Om individen 

söker frivilligt visar det på att en aktivitet genomförs på eget initiativ och fri vilja. Det var 

desto lättare att identifiera exempel i materialet från Försvarsmaktens hemsida. Där visade sig 

inre motivationsfaktorer i första hand genom påstående om att de grundläggande behoven 

kompetens och tillhörighet troligtvis kommer tillfredsställas under utbildningen. I informat-

ionen går det att återfinna en övergripande sammanfattning om grundutbildningens innebörd, 

där det framhävs att de värnpliktiga kommer beredas möjlighet att tillskaffa sig både teoretisk 

 
66 Johannessen, A. m.fl. (2020). s.74-75 
67 Rekryteringsmyndigheten (2020). Mönstring och värnplikt. Det här gäller för sig som fyller 18 år. s.3 
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och praktisk kunskap (kompetensbehovet). Vidare innehåller materialet flera exempel som vi-

sar på att rekryterna kommer få möjlighet att både lära känna sig själv och andra samt ut-

veckla sin förmåga att samarbeta i grupp (tillhörighetsbehovet).68 

 

Indikator  Exempel från undersökt material  

Eget initiativ  ”Blir du inte kallad kan du själv ansöka om att pröva och få möjlighet att 

göra grundutbildning med värnplikt.”69 

Kompetens  ”Du får en grundläggande utbildning i sjukvård. Du lär dig att identifiera 

skador och behandla eller evakuera skadade.”70 

Tillhörighet  ”Under utbildningen kommer du att öka din självinsikt, växa som människa 

och bli en bättre lagspelare (…)”71 

 

Integrerad reglering  

Det gick inte urskilja några tydliga exempel på integrerad reglering i informationsbroschyren. 

Likt inre motivationsfaktorer var det däremot lättare att återfinna exempel i materialet från 

Försvarsmakten. Där visade sig integrerad reglering främst genom att individen bereds möj-

lighet att vara med och påverka valet av inriktning (förband) och geografisk plats som grund-

utbildningen skall genomföras på.72 Genom att individen bereds möjlighet att påverka sitt val 

ökar sannolikheten för att den skall internalisera utbildningen i högre grad och därmed om-

vandla aktiviteten till något som den värdesätter. Att det finns möjlighet att påverka valet av 

utbildning anses också ha positiva effekter på individens intresse och vilja till att genomföra 

utbildningen med gott resultat då den troligtvis har satt upp personliga mål för utbildningen.   

 

Vidare exempel på integrerad reglering (vilket framgår på hemsidan) är att individen bereds 

möjlighet att genomföra en så kallad utökad mönstring under mönstringsprocessen.73 Det in-

nebär att individen har möjlighet att genomföra kompletterande tester, vilka syftar till att kon-

trollera om den har rätt förutsättningar för att söka befattningar med högre kravställningar (så 

 
68 Försvarsmakten (2021). Under utbildningen: https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/un-

der-utbildningen/ Hämtad 2021-04-10 17:08 
69 Rekryteringsmyndigheten (2020). s.3 
70 Försvarsmakten (2021) [webb]. Under utbildningen. Hämtad 2021-04-10 17:08 
71 Försvarsmakten (2021) [webb]. Under utbildningen. Hämtad 2021-04-10 17:08 
72 Försvarsmakten (2021). Om ansökan: https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/om-anso-

kan/ Hämtad 2021-04-10 16:30 
73 Försvarsmakten (2021). Behörighetskrav: https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/be-

horighetskrav/ Hämtad 2021-04-10 16:41 

https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/under-utbildningen/
https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/under-utbildningen/
https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/om-ansokan/
https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/om-ansokan/
https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/behorighetskrav/
https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/behorighetskrav/


Lovisa Bergendahl  2021-05-13  

OP 18-21 

Sida 26 av 39 

 

som exempelvis gruppbefäl eller jägarsoldat). Om rekryten väljer att genomföra komplette-

rande tester har den troligtvis satt upp ett personligt mål som taktar med individens värde-

ringar, ideal och identitet.  

 

Indikator  Exempel från undersökt material  

Internaliserat i hög 

grad och omvandlat 

aktiviteten till något 

den värdesätter 

”Vilken befattning passar dig bäst?”74 

 

 

”(…) beroende på vad du vill bli.”75 

 

Mål, ideal och identi-

tet  

”Vissa befattningar har särskilda krav som innebär att du måste genomföra 

ytterligare tester än de som görs under antagningsprövning/mönstring.”76 

 

Identifierad reglering  

Det var lättare att identifiera exempel på identifierad reglering i både informationsbroschyren 

och från Försvarsmaktens hemsida. Eftersom grundutbildning med värnplikt är obligatoriskt 

för de som blivit kallade kommer utbildningen behöva genomföras, även om individen inte 

internaliserat utbildningen fullt ut.77 För att individen skall ha möjlighet att genomföra andra, 

självvalda, aktiviteter blir det nödvändigt för individen att sätta upp personliga mål för att ge-

nomföra utbildningen. Därmed har individen, frivilligt eller ofrivilligt, identifierat sig med ett 

(för uppgiften) lämpligt beteende. Det går även att återfinna exempel på olika uppgifter som 

kommer genomföras som ett steg i processen att bli antagen till utbildningen. Den här formen 

av aktiviteter går främst att urskilja i mönstringsbroschyren, vilket ter sig naturligt eftersom 

mönstringsprocessen kan ses som en nödvändig aktivitet för att möjliggöra (antingen frivilligt 

eller ofrivilligt) ett genomförande av grundutbildning med värnplikt.78  

 

Indikator  Exempel från undersökt material  

 
74 Försvarsmakten (2021). Grundutbildning: https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/ Häm-

tad 2021-04-10 16:43 
75 Försvarsmakten (2021). Träning: https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/traning/ Häm-

tad 2021-04-10 16:47 
76 Försvarsmakten (2021) [webb]. Behörighetskrav. Hämtad 2021-04-10 16:41 
77 Försvarsmakten (2021) [webb]. Grundutbildning. Hämtad 2021-04-10 16:43 
78 Rekryteringsmyndigheten (2020). s.3-4 

https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/
https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/traning/
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Lägre grad av inter-

nalisering – genom-

för aktiviteten trots 

att den inte är fullt 

accepterad  

”Mönstringen gör du hos Plikt- och prövningsverket. Den består av både fy-

siska och psykologiska tester. När du genomfört alla tester och blivit god-

känd kan du bli antagen till en grundutbildning med värnplikt.”79 

Nödvändiga aktivite-

ter för att kunna ge-

nomföra självvalda  

”Efter grundutbildningen kan du vidareutbilda dig till officer, söka jobb i 

Försvarsmakten eller ta med dina nya erfarenheter ut i livet och göra något 

helt annat.”80 

Beteende som taktar 

med personliga mål 

”För att orka med tempot och undvika skador är det bra att bygga upp din 

kropp i god tid. (…) hur du kan förbereda dig inför de fysiska testerna.”81 

 

Introducerad reglering   

Introducerad reglering visar sig främst genom påpekandet av att utbildningen råder under 

totalförsvarsplikt. Det innebär att varje individ är skyldig att bidra till försvaret av Sverige vid 

behov.82 Utifrån den formuleringen går det att resonera om att det finns en risk för att vissa 

individer torde genomföra utbildningen för att undvika dåligt samvete och skuld. Vidare kan 

påpekandet leda till att individerna får en förstärkt känsla av att den är behövd och värdefull, 

eftersom utbildningen anses vara viktigt och meningsfull för Sveriges försvar.  

 

Ytterligare exempel på introducerad reglering går att återfinna i informationsbroschyren. Där 

framgår det att rekryten ”(…) kommer växa som människa och få minnen för livet” genom 

utbildningen.83 Vidare återfinns stycken som understryker att rekryten kommer utveckla sin 

samarbetsförmåga, sitt ledarskap och sin förmåga att prestera under stress samt att den kom-

mer bygga upp sin självkänsla, sin kondition och sitt CV.84 Utifrån det teoretiska ramverket 

tyder detta på att individer genomför en aktivitet på grund av att bibehålla eller förbättra sitt 

självförtroende och/eller självkänsla. Indikatorerna går att återfinna i kategorin introducerad 

reglering. Dock kan det föras ett resonemang om att exemplen även kan anses tillhöra inre 

motivationsfaktorer. Om individen upplevs ha stort driv och vilja till att frivilligt genomföra 

 
79 Försvarsmakten (2021). Fyller du 18 år?: https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/vad-

hander-nar-jag-fyller-18/ Hämtad 2021-04-10 17:08 
80 Försvarsmakten (2021) [webb]. Behörighetskrav. Hämtad 2021-04-10 16:41Hämtad 2021-04-10 17:08 
81 Försvarsmakten (2021) [webb]. Träning. Hämtad 2021-04-10 16:47 
82 Försvarsmakten (2021) [webb]. Fyller du 18 år? Hämtad 2021-04-10 17:08 
83 Rekryteringsmyndigheten (2020). s.2 
84 Rekryteringsmyndigheten (2020). s.2  

https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/ordlista/g/militar-grundutbildning/
https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/vad-hander-nar-jag-fyller-18/
https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/vad-hander-nar-jag-fyller-18/
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utbildningen kan exemplet tolkas som att aktiviteten är givande för självkänslan och självför-

troendet eftersom det finns ett genuint intresse, hög entusiasm och nyfikenhet. Med tanke på 

att den här studien syftar till att undersöka om materialet är gynnsamt eller ej ur aspekten att 

öka antalet frivilligt sökande motiveras exemplen tillhöra introducerad reglering. Genom att 

påpeka eventuella förbättringsmöjligheter i materialet möjliggörs vidtagande av åtgärder för 

att fler skall finna sig motiverade.  

 

Indikator  Exempel från undersökt material  

Undvika skuld och 

dåligt samvete. Få 

känna känslor av att 

den är värdefull och 

behövd.  

” Totalförsvarsplikten innebär att alla svenska medborgare behöver bidra 

till landets försvar vid behov.”85  

Bibehålla eller för-

bättra självförtro-

ende/ 

självkänsla 

”Du kommer att utveckla din samarbetsförmåga, ditt ledarskap och din för-

måga att prestera under stress. Du bygger upp självkänslan, konditionen och 

ditt CV.”86 

 

Extern reglering 

När materialet analyserades gick det återfinna flera exempel på extern reglering. Ett av det 

mest framträdande exemplen är titeln på Plikt – och prövningsverket. Begreppet plikt anses 

utgöra en hårt kontrollerad aktivitet då det härstammar i ”tvång” och ”måste”. Individer be-

reds inte möjlighet att välja om de skall genomföra utbildningen eller inte, utan är skyldiga att 

göra det om de bedöms lämpliga. De är skyldiga att tillgodose de krav som ställs på dem samt 

tillfredsställa en utomstående vilja om att genomföra utbildningen, för att på så sätt undvika 

att drabbas av negativa konsekvenser i form av böter eller fängelsestraff.87  

 

Det går att återfinna information om vilka förmåner de blivande rekryterna har rätt till, både 

under mönstringsprocessen och under utbildningsperioden. Förmånerna består bland annat av 

ekonomisk ersättning, gratis mat och boende, fria hemresor och fri sjukvård/akut tandvård.88 I 

 
85 Försvarsmakten (2021) [webb]. Fyller du 18 år? Hämtad 2021-04-10 17:08  
86 Rekryteringsmyndigheten (2020). s.2 
87 Rekryteringsmyndigheten (2020). s.3 
88 Rekryteringsmyndigheten (2020). s.8; Försvarsmakten (2021). Villkor: https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/ut-

bildning/grundutbildning/villkor/ Hämtad 2021-04-11 07:36 

https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/villkor/
https://jobb.forsvarsmakten.se/sv/utbildning/grundutbildning/villkor/
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det här fallet utgör förmånerna exempel på belöningar som rekryterna får för att de tar sig an 

uppgiften. Vidare framkommer det att en förutsättning för att få genomföra utbildningen är att 

individen når upp till fysiska, psykiska och medicinska krav. I materialet går det återfinna 

flera exempel som visar på att det finns kravställningar på individerna, både inför, under och 

efter utbildningen. Det är mycket som ”skall” och ”måste” göras. För att få mönstra måste den 

blivande rekryten fylla i det webbaserade formuläret sanningsenligt, den måste boka resa och 

den skall infinna sig på rätt plats vid rätt tid.89 Rekryten måste träna och förbereda sig inför 

utbildningen, inställa sig vid utbildningens start och efter avslutad utbildning blir den automa-

tiskt krigsplacerad (vilket innebär att den har en skyldighet att bidra om Sverige drabbas av 

kris eller krig).90 Att nyttja begreppen ”skall” och ”måste” leder till att individer genomför ak-

tiviteter även om de inte internaliserats. Det vill säga att den genomför en aktivitet trots att 

den inte taktar med individens egen vilja och värderingar. Slutligen skrivs all information i 

materialet på ett auktoritärt och orderliknande sätt, vilket kan förstärka känslan av att indivi-

den inte direkt har något val att inte genomföra aktiviteter trots att det inte finns något uttalat 

krav på att den måste. 

 

Indikator  Exempel från undersökt material  

Tillfredsställa en ex-

tern efterfrågan, till-

godose yttre krav och 

undvika negativa 

konsekvenser  

”Alla som genomför grundutbildning omfattas värnplikten som är en del av 

lagen om totalförsvarsplikt.”91 

Belöning  ”Utbildningen är kostnadsfri och inkluderar flera ekonomiska förmåner.”92 

Ingen internalisering  ”Börja träna. Här. Nu.”93 

”Svara på rekryttestet.”94 

”Det kommer ställas olika krav på dig.”95 

5. Avslutning  

 

 
89 Rekryteringsmyndigheten (2020). s.2-4 
90 Försvarsmakten (2021) [webb]. Träning. Hämtad 2021-04-11 07:44 
91 Försvarsmakten (2021) [webb]. Grundutbildning. Hämtad 2021-04-10 16:43 
92 Försvarsmakten (2021) [webb]. Villkor. Hämtad 2021-04-11 07:36 
93 Försvarsmakten (2021) [webb]. Träning. Hämtad 2021-04-11 07:44 
94 Försvarsmakten (2021) [webb]. Om ansökan. Hämtad 2021-04-10 16:30 
95 Försvarsmakten (2021) [webb]. Träning. Hämtad 2021-04-11 07:44 
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Efter regeringens beslut att återinföra allmän värnplikt står det klart att mönstringsaktuella 

kvinnor och män är skyldiga att mönstra vid Plikt – och prövningsverket om de blir kallade. 

Regeringens vilja är att militärt engagemang i första hand skall bygga på frivillighet och i 

andra hand på plikt. En förutsättning för att individer skall söka frivilligt till Försvarsmakten 

är att individen har ett personligt intresse, motivation och vilja för verksamheten. Vidare me-

nar regeringen att det är gynnsamt ur ett organisatoriskt perspektiv att öka antalet kvinnor i 

Försvarsmakten, eftersom det torde stärka försvarets legitimitet och trovärdighet nationellt så-

väl som internationellt. 

 

För att öka sannolikheten för att fler ska söka frivilligt var det relevant att undersöka i vilken 

utsträckning initial information är gynnsam hur ett motivationsperspektiv. Därav syftar stu-

dien till att undersöka vilka motivationsfaktorer som kan identifieras i Plikt – och prövnings-

verkets informationsbroschyr och i materialet från Försvarsmaktens hemsida. Vidare syftar 

den till att skapa ett underlag för diskussionen om eventuella förbättringsmöjligheter för 

materialet samt till att bidra med kunskap om sammanhanget till framtida studier.  

Resultat  

Studiens resultat visar att det går att återfinna samtliga av Deci och Ryans motivationsfaktorer 

i materialet från Försvarsmaktens hemsida. I informationsbroschyren från Plikt – och pröv-

ningsverket gick det återfinna exempel på identifierade drivkrafter, introducerade drivkrafter 

och extern reglering. Däremot gick det inte identifiera några exempel på inre faktorer och in-

tegrerad reglering.  

Resultatdiskussion  

I materialet gick det främst att återfinna exempel på inre motivationsfaktorer genom påståen-

det om att utbildningen kommer leda till tillfredställelse av behoven kompetens och tillhörig-

het. Att det går att återfinna information om att de mönstringsaktuella individerna kommer be-

redas möjlighet att tillskaffa sig både teoretisk och praktisk kunskap under utbildningen anses 

positivt för att stärka deras självförtroende. Motivet grundas i tesen om att det militära och di-

sciplinära klimatet troligtvis kan ses som främmande för de flesta mönstringsaktuella indivi-

der, vilket gör att ett rimligt antagande är att det finns de som tvivlar på att de har vad som 

krävs för att klara av utbildningen.96 Att då få veta att det kommer beredas möjlighet att till-

 
96 Delahaij, R., Theunissen, N. & Six, C. (2014). s.177-178 
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skaffa sig kunskap kan göra så att fler börjar tro på sig själva. Om individen har gott självför-

troende ökar även sannolikheten för att den blir mer benägen att ta sig an mer krävande upp-

gifter, exempelvis i form av att anmäla sig frivillig till att genomföra en utökad mönstrings-

process.97  

 

Det gick inte återfinna några exempel i materialet som visade att behovet av självständighet 

tillfredsställs eller kommer att tillfredsställas varken under mönstringsprocessen eller under 

utbildningen. Enligt Deci och Ryan kan en konsekvens av att inte tillfredsställa självständig-

hetsbehovet vara att individen får minskad förmåga att hantera krävande och stressfyllda situ-

ationer.98 Vidare visar tidigare forskning på att avsaknaden från tillfredsställelsen av själv-

ständighetsbehovet kan vara en anledning till att en del väljer att avbryta sin utbildning i för-

tid.99 På Försvarsmaktens hemsida går det återfinna information om att grundutbildningen 

kommer innehålla inslag som syftar till att lära sig hantera uppgifter även under krävande för-

hållanden. Detta gör att det sannolikt hade varit gynnsamt att eftersträva tillfredsställelse av 

behovet, dels genom att påpeka det i studiens utvalda informationsunderlag dels under tiden 

som mönstringen och utbildningen genomförs.   

 

Att materialet innehåller exempel på integrerad reglering torde i längden medföra positiva ef-

fekter på Försvarsmaktens organisatoriska resultat. Detta för att det ses som positivt att de in-

divider som genomför mönstring och grundutbildning har satt upp personliga mål för aktivite-

ten. Om en individ har satt upp en tydlig målbild är sannolikheten stor för att dennes driv och 

engagemang sprids till övriga i individens omgivning. Det vill säga att andra värnpliktiga, 

personal på Plikt – och prövningsverket, instruktörer och officerare sannolikt blir mer be-

nägna till att prestera och göra ett bra jobb. Den sista sorten självbestämmande motivation vi-

sade sig genom exempel på identifierad reglering i materialet. På Försvarsmaktens hemsida 

går det återfinna information om att individen bör förbereda sig genom att träna inför mönst-

ringen och utbildningen.100 Att informationen går att återfinna anses gynnsamt i situationer 

där en individ inte finner fysisk aktivitet som något den värdesätter. Då informationen tydlig-

gör att det är nödvändigt för att klara av utbildningen utan att ådra sig skador ökar sannolik-

heten för att individen väljer att förbereda sig. Vidare går det återfinna information om vilka 

 
97 Försvarsmakten (2021) [webb]. Behörighetskrav. Hämtad 2021-04-11 13:18 
98 Ryan, R. & Deci, E. (2000a). s.59 
99 Delahaij, R., Theunissen, N. & Six, C. (2014). s.177-178  
100 Försvarsmakten (2021) [webb]. Träning. Hämtad 2021-04-12 07:40 
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möjligheter det finns för ett fortsatt militärt engagemang efter avslutad utbildning. Det ses 

som positivt ur aspekten att öka sannolikheten för att individer internaliserar mönstringen och 

utbildningen i högre grad. Följden av att individer internaliserar utbildningen i syfte att exem-

pelvis kunna söka till en officersutbildning i ett senare skede torde vara gynnsam för att tillgo-

dose regeringens strävan om att personellt fylla Sveriges operativa förband.   

 

När analysen genomfördes var det rent kvantitativt lättare att identifiera exempel på kontrolle-

rade motivationsfaktorer jämfört med självbestämmande faktorer. Det är dock problematiskt 

att avgöra exakt vilka konsekvenser som följer av det. I syfte att skapa en tydlighet i diskuss-

ionen om potentiella konsekvenser delas de mönstringsaktuella individerna upp i två katego-

rier. Den första kategorin innefattar de som anser att det militära engagemanget är givande, 

intressant och lärorikt. Den andra kategorin innefattar de som upplever större motstånd för 

verksamheten. Tesen är att konsekvensen av att materialet innehåller flera exempel på kon-

trollerad motivation sannolikt inte är lika påtaglig för den första kategorin jämfört med de 

som tillhör den andra. Detta eftersom den första gruppen internaliserat aktiviteten till något 

den värdesätter och ser fram emot – den har ett personligt intresse, motivation och vilja till 

militärt engagemang. Den andra gruppen å andra sidan har inte internaliserat mönstring eller 

utbildning alls, vilket enligt Deci och Ryan kan medföra negativa effekter på individens vilja, 

prestation och engagemang.101 En konsekvens av att materialet innehåller kontrollerade fak-

torer kan således bli att individer som tillhör kategori två exempelvis tenderar underprestera 

medvetet under mönstringsprocessen för att på så sätt undslippa utbildningen.   

 

Att materialet innehåller exempel på introducerad reglering blir följaktligen antingen positivt 

eller negativt. Det exempel som redovisades i analyskapitlet påvisade att individen kommer 

bygga upp självkänslan, konditionen och sitt CV. De som drivs av självbestämmande moti-

vation (kategori ett) kan tolka materialet i en positiv mening eftersom utbildningen lovar 

främja ökad självkänsla. De som tillhör kategori två kan även de tolka informationen som po-

sitiv, men inte av samma anledning. I stället för att mönstringen och utbildningen genomförs i 

syfte att få bättre självkänsla genomförs den för att individen skall få uppleva känslor av att 

den är behövd. Vidare visades introducerad reglering genom exempel som påvisade att samt-

liga behöver bidra till landets försvar. Det innebär att individer kan välja att söka frivilligt för 

 
101 Deci, E. & Ryan, R. (2008) s.182 



Lovisa Bergendahl  2021-05-13  

OP 18-21 

Sida 33 av 39 

 

att slippa få dåligt samvete och skuldkänslor. Deci och Ryan menar att en aktivitet som ge-

nomförs på grund av att undkomma dåligt samvete och skuldkänslor leder till ökad risk för 

psykisk ohälsa och andra negativa effekter på individens välmående. Om en individ drabbas 

av psykisk ohälsa i ett militärt sammanhang uppstår stora konsekvenser främst kopplat mot 

verksamhetssäkerheten. Utbildningen innehåller många skarpa moment, både i from av att 

kunna nyttja ett skarpladdat vapen och att ta hand om sig själv och andra under krävande för-

hållanden.102 Den externa regleringen visade sig främst genom information om rekryternas 

förmåner. Att det redovisas vilka förmåner utbildningen genererar i materialet ses troligtvis 

som positivt av samtliga rekryter. Vidare kan det utgöra en morot till att fler internaliserar ut-

bildningen. Individer som inledningsvis inte finner sig motiverade till att genomföra utbild-

ningen kan få ökat intresse när den ser att den genererar pengar, mat och boende under tiden 

samt att det även utbetalas en premie efter avslutad utbildning.103       

 

Att materialet kvantitativt innehåller fler exempel på kontrollerade motivationsfaktorer kan 

vara negativt ur aspekten att öka antalet frivilligt sökande kvinnor. Tidigare forskning visar att 

det eventuellt kan finnas skillnader mellan kvinnor och mäns drivkrafter, där flera forskare 

menar att kvinnor generellt tenderar att drivas av självbestämmande motivation jämfört med 

män.104 Samtidigt återfinns annan forskning som visar på motsatsen.105 Om påståendet om att 

kvinnor drivs av självbestämmande motivation i högre utsträckning stämmer hade det således 

varit fördelaktigt att revidera delar av det studerade materialet. Genom att tillföra fler faktorer 

som främjar självbestämmande motivation ökar sannolikheten för att motivera fler kvinnor till 

att frivilligt söker sig till Försvarsmakten. Att materialet innehåller flera exempel på kontrol-

lerade motivationsfaktorer är dock inte förvånande. Eftersom grundutbildningen är obligato-

risk för de som blir kallade kommer troligtvis en del individer behöva justera eventuella pla-

ner på exempelvis fortsatta högskolestudier eller andra karriärstankar, något som kan ses som 

en uppoffring. Av den anledningen kan det vara fördelaktigt om Försvarsmakten ger något 

tillbaka, exempelvis i form av ekonomisk ersättning eller annan belöning. Vidare är det tro-

ligtvis gynnsamt att eftersträva att spegla en så sanningsenlig bild av organisationen som möj-

ligt redan i ett tidigt skede. Militär verksamhet präglas i hög grad av kontroll, krav och 

 
102 Försvarsmakten (2021) [webb]. Under utbildningen. Hämtad 2021-04-10 17:08 
103 Rekryteringsmyndigheten (2020). s.8 
104 Chen, Y. & Zhao, Q. (2013). s.322 
105 Whorthley, R. m.fl (2014). s.1516 
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måsten. Om individen är inställd på det redan från börjar torde det inte vara lika stor omställ-

ning när grundutbildningen väl påbörjas. 

 

Sammanfattningsvis går det återfinna samtliga av Deci och Ryans motivationsfaktorer i in-

formationsunderlaget. Däremot innehåller materialet exempel på kontrollerad motivation i 

högre utsträckning jämfört med självbestämmande. Detta ter sig mindre gynnsamt ur aspekten 

att öka antalet frivilligt sökande kvinnor. Det går med andra ord inte utesluta att informat-

ionen kan ha en negativ effekt på frivilligt militärt engagemang.  

Metoddiskussion  

Valet av att nyttja en kvalitativ textanalys som metodologiskt angreppsätt för att fylla studiens 

syfte anses vara lämpligt. Genom att skapa ett analysverktyg med utgångspunkt i Deci och 

Ryans självbestämmandeteori kunde motivationsfaktorerna identifieras i materialet. Som tidi-

gare nämnt anses analysverktyget ha god validitet. Tillvägagångssättet med att nyttja Google 

för att säkerställa den allmänna uppfattningen om hur de operationella indikatorerna eventu-

ellt kunde uppfattas av omgivningen bidrog till att materialet kunde ses utifrån olika perspek-

tiv. Eftersom det utvalda materialet anses vara specifikt för studiens kontext påverkas dock 

den externa validiteten negativt. Det går inte dra några generella slutsatser om resultatet som 

även gäller i andra sammanhang. Vidare finns det brister i studiens reliabilitet. När materialet 

analyserades påverkades tolkningen sannolikt av en subjektiv bedömning, vilken baserats på 

tidigare erfarenhet och personliga värderingar. Målet var att ha hög transparens i hur tolk-

ningsprocessen gått till, men eftersom en redovisning av samtliga exempel hade medfört kon-

sekvenser av att andra delar av studien fått nedprioriterats i förmån av textutrymme bedömdes 

detta olämpligt. För att förbättra studiens reliabilitet hade det därav varit önskvärt om en ut-

omstående individ hade genomfört samma analys.  

Relevans för yrkesutövningen  

Studiens empiriska material avser information vilka de mönstringsaktuella individerna får till-

gång till innan de påbörjar sin militära utbildning. Därav anses resultatet vara mindre relevant 

inom ramen för nyexaminerade officerare. Däremot kan det vara intressant för högre office-

rare, vilka ansvarar för rekrytering och informationsspridning. Genom att de del av studiens 

resultat möjliggörs en revidering av materialet så att det kan bli mer fördelaktigt ur ett moti-

vationsperspektiv.  
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Studien som helhet, å andra sidan, anses dock vara relevant inom ramen för officersyrket. 

Detta eftersom den bidrar med ökad kunskap och förståelse för motivationsfenomenet. Idag 

mönstrar och genomför många individer grundutbildningen på grund av att de måste. Därav är 

det rimligt att anta att det finns en risk för att flera rekryter upplevs vara mindre motiverade 

till den militära verksamheten. Vidare visar tidigare forskning att en del individer tenderar av-

bryta sin grundutbildning i förtid på grund av att det inte fått möjlighet att tillfredsställa sitt 

självständighetsbehov. I syfte att skapa förutsättningar för att kunna öka rekryternas motivat-

ion och därigenom undvika avhopp är det därför nödvändigt att ha kunskap om fenomenet.   

Förslag på vidare forskning  

I undersökningens metodkapitel motiverades valet av att nyttja den metodologiska ansatsen 

kvalitativ textanalys för att fylla studiens syfte. Utöver det fördes ett resonemang om lämpliga 

alternativa metoder. Förslaget var att genomföra en intervjustudie alternativt en enkätunder-

sökning för att på så sätt kunna få ett mer fylligt och detaljerat resultat, där det bereds möjlig-

het att ta del av de mönstringsaktuella individernas upplevda känslor, åsikter och reflekt-

ioner.106 Det, i kombination med att det råder viss oenighet i den vetenskapliga forskningen 

om kvinnor drivs av självbestämmande motivation i högre utsträckning än män, gör att det 

hade varit intressant att fylla studiens syfte med hjälp av en alternativ metod.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
106 Johannessen, A. m.fl. (2020). S.135-136 
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